! Nicastro. II decima dell’anno 1324 . 

Vendola 2009, p. 307. 
In castro Feruleti … 

Provincia 
CZ  

Comune 
Feroleto Antico 

Località N. 70 
Castello di Feroleto Antico 

UBICAZIONE 

Coordinate 

38,964060; 16,388700 
!

Rapporto con la morfologia del territorio 
Il castello di Feroleto Antico è localizzato sulla sommità dell’ abitato, a 
circa 280 metri slm. 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1247: Ferolito castris  (Russo 1995, I, 822, p. 139) 

Menzioni successive 
Età federiciana: 1247: Ferolito castris  (Russo 1995, I, 822, p. 139) 
Età angioina: castrum Feroleti (R.A. VI, 1270-1271, XXII, 1411, p. 261) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 

Detentore  
1270: Ludovico de Royre  (R.A. VI, 1270-1271, XXII, 1411, p. 261) 

Guarnigione 

Nomi dei castellani 
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BIBLIOGRAFIA 

Donato 2003b, p. 120. 

!
!

VICENDE LEGATE ALL’IMPIANTO FORTIFICATO E DESCRIZIONE DEGLI ELEMENTI 
STRUTTURALI 

Il castello di Feroleto Antico è attestato nei documenti scritti a partire dalla metà del XIII secolo, quando 
risulta feudo di  Ludovico de Royre417. Attualmente del castello rimangono pochi resti, , parzialmente 
inglobati da strutture recenti418.  

!
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417 R.A. VI, 1270-1271, XXII, 1411, p. 261.  
418 Donato 2003b, p. 120. 
!

! 197!

REGESTO DELLE FONTI 

! 16 dicembre 1239, Sarzana. Federico II loda Maiori de Planctone, secreto di Messina, per gli interventi realizzati: aver 

costruito pavimenti in muratura e completato le scale di pietra nel palazzo reale di Nicastro; aver rialzato i tetti delle sale 
del castello di Nicastro.  
Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 270, pp. 283- 284. 
[De] solario palacii nemoris [N]eocastri et de tectis [sal]arum castri Neocastri. [De] scala eiusdem palacii. [De v]inea, 
viridario et cann[amellis. De ca]preis et tignis sa[larum c]astri Neocastri. Acceptantes etiam quod in solario palacii nostri 
nemoris Neocastri, quia in eo <…lapidibus> et calce factum, sicut scripsisti, non erat, propter quod pluvia subintrante 
lignamina devastabantur ipsius, statuisti [ad lapides] et calcem astracum laborari, et quod tecta salarum ipsius, que plana 
erant et sine lesione salarum aqua pluvialis per ea decurrere non poterat sublevari facis, nec non et quod scalas lapideas 
eiusdem palacii, quas invenisti pro [eorum] medietate complendas, compleri et vineas, viridaria et cannamell(as) ipsius ab 
angarariis nostris Neocastri excoli, prout concedet, statuisti; de capreis et tignis salarum castri nostri Neocastri, que, sicut 
significasti, sunt adeo elevata, quod nulla possunt in eis tegumenta manere, volumus, ut provideas diligenter et, si poterunt, 
modo aliquo adaptari, quo bene et sine deformitate permaneant, fieri facias; sin autem, cohopertam ipsam fieri facias ad 
astracum, prout melius et utilius videris expedire.  

! 16 dicembre 1239,  

Houben 2006, p. 198 
XVI. Item de superiore mandato scripsit idem Maiori de Plancatone secreto Messane responsales. (...) Acceptantes etiam 
quod in solario palacii nostri nemoris Neocastri, quia in eo astracum de lapidibus et calce factum, sicut scripsisti, non erat, 
propter quod pluvia subintrante lignamina devastabantur ipsius, statuisti ad lapides et calcem astracum laborari, et quod 
tecta salarum ipsius, que plana erant et sine lesione salarum aqua pluvialis per ea decurrere non poterat, sublevari facis, 
nec non et quod scalas lapideas eiusdem palacii, quas invenisti pro eorum medietate complendas, compleri et vineas, 
viridaria et cannamellas ipsius ab angarariis nostris Neocastri excoli, prout condecet, statuisti; de capreis et tignis 
salarum castri nostri Neocastri, que, sicut significasti, sunt adeo elevata, quod nulla possunt in eis tegumenta manere, 
volumus, ut provideas diligenter et, si potuerunt modo aliquo adaptari, quo bene et sine deformitate permaneant, fieri 
facias; sin autem, cohopertam ipsam fieri facias ad astracum, prout melius et utilius videris expedire. 

! 9 agosto 1268.  

Houben 2006, p. 198 
(...) Abbati et conventui monasterii sancte Heuphemie fuit adiudicata restitutio possessionis castri civitatis Neucastri 
pro solido et medietatis nemoris pro indiviso, quod de Carra dicitur, et soli sive loci pro solide, in quo quondam 
Fridericus olim Romanorum imperator fecit, cie novo construi quoddam palatium, quod ab eodem vocatur palatium 

Provincia  
CZ 

Comune 
Lamezia Terme 

Località 
Non identificata 

N. 74 
Palazzo di Nicastro 

UBICAZIONE 

Coordinate 

38,907000; 16,283810 
!
Rapporto con la morfologia del territorio 
Non identificabile 

CRONOLOGIA E DATI STORICI  
I attestazione nelle fonti storiche 
1239: palacii nemoris Neocastri (Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 270, pp. 283- 284) 

Menzioni successive 
Età federiciana: 1239  palacii nemoris Neocastri (Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 270, pp. 283- 284) 
Età angioina: 1270 Palatii nostri in Neocastro (R.A. IV, 1266-1270, XIV, 884, p. 138) 

Strutture materiali attestate nelle fonti 
1239: scala eiusdem palacii (Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 270, pp. 283- 284) 

Detentore  

! 1239: Regia Curia (Houben 2006, p. 198) 
! 1270: Regia Curia (R.A. IV, 1266-1270, XIV, 884, p. 138) 

Guarnigione 

Nomi dei castellani 

! 1270. Drivoni de Regibaio (R.A. IV, 1266-1270, XIV, 884, p. 138) 
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nemoris de a. (...)